Am avea prin urmare următoarea schemă de actele cuprinse în confirmarea din anul 1467 :

1) Act de confirmare dela Mateiaș Corvin, 14 Februarie 1467,

2) Act de donație a regelui Mateiaș,  
din 22 Mai 1464.

3. Scrisoarea capitolului din  
Alba Iulia, 12 Mai 1465.

4) Mandament al regelui Mateiaș către  
Capitolul de Alba Iulia pentru punerea  
în posesie, 22 Mai 1464.

5) Scrisoarea lui Ioan Pangracz  
către capitolul din Alba Iulia,  
6 Mai 1465.

\* \* \*

*Nota cancelariei* : Commissio propria domini regis.

**Mathias dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque Rex. Omnibus Christi fidelibus** ||<sup>a</sup> presentibus et futuris presencium noticiam habituris, salutem in omnium salvatore. Ad universorum noticiam harum serie volumus pervenire. Quod pro parte et in personis fidelium nostrorum Dionisy,

fily <sup>a)</sup> condam Wlado de Alsofarkadyn <sup>b)</sup>, ac Andree carnalis et Petri condivisionalis fratrum suorum, exhibite sunt nobis quedam due littere : una <sup>||<sup>1</sup></sup> nostra donacionalis, secreto sigillo nostro, quo utimur impressivive consignata, qua mediante, nos possessiones Alsofarkadyn predictam et Kragulus <sup>c)</sup> vocatas, in districu de Haczak et comitatu de Hwnyad existentes, simulcum cunctis suis utilitatibus et pertinencys quibuslibet, prefatis Dionisio, Andree et Petro ipsorumque heredibus universis, nove nostre donacionis titulo in <sup>||<sup>4</sup></sup> perpetuum dedisse et contuisse dinoscimur. Alia vero capituli ecclesie Transsilvanensis super legitima statucione dictarum possessionum prefatis Dionisio, Andree et Petro, modo et ordine inferius in tenore eiusdem littere expressis facta, cum pendente sigillo emanata, tenorum infrascriptorum, supplicatumque est maiestati nostre humiliter ut easdem litteras ratas <sup>||<sup>5</sup></sup> gratas et acceptas habentes litterisque nostris privilegialibus de verbo ad verbum inserifacientes approbare easque et omnia in eis contenta pro prefatis Dionisio, Andrea et Petro ipsorumque heredibus universis innovantes perpetuo valituras confirmare dignaremur. Quarum quidem litterarum prime, videlicet nostre donacionalis, tenor is est : **Nos Mathias**, dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, <sup>||<sup>3</sup></sup> Croacie et cetera. Memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit universis. Quod nos attentis et consideratis fidelitatibus et fidelium serviciorum gratuitis meritis fidelis nostri Dionisy, filij condam Wlado de Alsofarkadyn, per eum primum sacre Regni nostri Hungarie Corone et ex post maiestati nostre, iuxta sue possibilitatis exigenciam fideliter exhibitis et impensis, <sup>||<sup>7</sup></sup> possessiones Alsofarkadyn predictam et Kragulus vocatas, in districtu de Haczag et comitatu de Hunyad existentes habitas, in quarum pacifico dominio idem Dionisius se ac Andream carnalem et Petrum condivisionalem, fratres suos, ex donacione nostra a dudum legitime perstitisse persistereque asserit eciam de presenti simul cum cunctis earundem utilitatibus et pertinencys <sup>||<sup>9</sup></sup> quibuslibet terris, scilicet arabilibus cultis et incultis, ag is, pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, nemoribus, rubetis, virgultis, montibus, vallibus, vineis, vinearum promontorijs, aquis, fluvys, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis et molendinorum locis et generaliter quarum libet utilitatum et pertinenciarum suarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis, ad easdem <sup>||<sup>1</sup></sup> de iure spectantibus et pertinere debentibus sub earum veris metis et antiquis premissis sic ut prefertur stantibus et se habentibus, me-

a) Păstrăm pe y pentrucă documentul dă grafic y și nu doi i, dintre cari al doilea să fie lung. Aceiaș y îl întâlnim și pentru i simplu în cuvântul ymmo, r. 9. Pentru acest din urmă caz, I., Traube, *Vorlesungen und Abhandlungen*, München 1911, p. 93 : „Der Wechsel von y und i ist eine der geäufigsten Eigenheiten... Das darf nicht herausgebessert werden, da es mittelalterlich ist”.

b) Comuna Fărcădinul-de-Jos, azi Berthelot, județul Hunedoara, plasa Hațeg.  
c) Crăguiș, județul Hunedoara, plasa Hațeg.

morato Dionisio et per eum prefatis Andree carnali et Petro condivisionali, fratribus suis, ipsorumque heredibus et posteritatibus universis nove nostre donacionis titulo dedimus, donavimus et contulimus, ymmo damus, donamus et conferimus iure perpetuo ||<sup>10</sup> et irrevocabiliter tenendas, possidendas, pariter et habendas, salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediantibus. Quas in formam nostri privilegij redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate. Datum Bude, tercio die festi penthecostis<sup>a</sup>), anno domini millesimo quadringentesimo, sexagesimo quarto, Regni nostri anno septimo, Coronacionis vero primo. ||<sup>11</sup> Alterius vero videlicet dicti Capituli Transsilvanensis tenor sequitur in hec verba : **Capitulum ecclesie** Albensis Transsilvane. Omnibus Christi fidelibus presentibus et futuris presens scriptum inspecturis, salutem in salutis largitore. Ad universorum noticiam presencium et futurorum harum serie volumus pervenire. Quod nos litteras introductorias pariter et statutorias Serenissimi piincipis ||<sup>12</sup> et domini domini Mathie, dei gracia Regis Hungarie, Dalmacie, Croacie et cetera, domini nostri graciousissimi, nobis preceptorie loquentes, summo cum honore et obediencia recepimus in hec verba : **Mathias** dei gracia Rex Hungarie, Dalmacie, Croacie et cetera, fidelibus nostris, Capitulo ecclesie Albensis Transsilvane, salutem et gracionam. Cum nos attentis et consideratis fidelitatibus et fidelium serviciorum ||<sup>13</sup> gratuitis meritis fidelis nostri Dionisy, filij condam Wlado de Alsofarkadyn, per eum primum sacre dicti regni nostri Hungarie Corone et ex post maiestati nostre iuxta sue possibilitatis exigenciam fideliter exhibitis et impensis possessiones Alsofarkadyn predictam et Kragulus vocatas, in districtu de Haczag et Comitatu de Hwnyad existentes habitas, in quarum ||<sup>14</sup> pacifico dominio<sup>b</sup>) idem Dionisius se, ac Andream carnalem et Petrum condivisionalem, fratres suos, ex donacione nostra a dudum legitime perstitisset perstitereque asserit eciam de presenti, simul cum cunctis earum utilitatibus et pertinencys quibuslibet ad easdem de iure spectantibus et pertinere debentibus, sub earum veris metis et antiquis premissis sic ut prefertur ||<sup>15</sup> stantibus et se habentibus, prefato Dionisio et per eum annotatis Andree carnali et Petro condivisionali, fratribus suis, ipsorumque heredibus et posteritatibus universis, nove nostre donacionis titulo vigore aliarum litterarum nostrarum donacionalium exinde confectarum, in perpetuum contulerimus velimusque eosdem per nostrum et vestrum homines in dominium earundem legitime facere ||<sup>16</sup> introduci. Igitur fidelitati

a) 22 Mai.

b) In text prescurtare *domyo*. Având de introdus litera n a trebuit să renunțăm la transcriere cu y și să-l despărțim aici în cei doi i din care se compune. În textele s. XV există deci o confuzie grafică între y și doi de i, dintre cari al doilea lung ij, confuzie care s'a născut desigur întâi în scrierea cursivă. Dealtfel în rândul 18, cuvântul *Waijvode* prezintă în două rânduri această a doua formă pentru y. În rândul 7 avem cuvântul *dominio* neprescurtat și scris cu i.

vestre firmiter precipientes mandamus, quatinus mittatis hominem, pro testimonio fide dignum, quo presente, Sthephanus de Felsewfarkadyn <sup>a)</sup>, vel Kopaz de Wad <sup>b)</sup>, sive Danczul de Barbathwyze <sup>c)</sup>, seu Johannes Thulay, alys absentibus, homo noster ad facies predictarum possessionum Alsofarkadyn et Kragulus, vicinis et commetaneis earundem universis ||<sup>17</sup> inibi legitime convocatis et presentibus accendendo introducat prelatos Dionisium, Andream et Petrum in dominium earundem statuaturque easdem eisdem, premisse nostre nove donacionis titulo, in perpetuum possidendas, si non fuerit contradictum. Contradictores vero, si qui fuerint, evocet ipsos contra annotatos Dionisium, Andream et Petrum in presenciam ||<sup>18</sup> Wayvode nostri Transilvani ad terminum competentem rationem contradictionis eorum reddituros. Et post hec huiusmodi introductionis et statucionis seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetanorum, qui premisse statucioni intererunt, nominibus terminoque assignato, eidem Wayvode more solito rescribatis. Datum Bude, tertio die festi penthecostis <sup>d)</sup> ||<sup>19</sup>, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto, Regni nostri anno septimo, Coronacionis vero primo. Nos igitur mandatis eiusdem domini nostri Regis in omnibus obtemperare volentes, ut tenemur, una cum prefato Kopaz de dicta Wad, homine sue Serenitatis, nostrum hominem, videlicet discretum virum Georgium Choi, ecclesie predicte presbiterum, ad premissas ||<sup>20</sup> introduccionem et statucionem faciendas nostro pro testimonio transmissimus fide dignum. Qui tandem ex inde ad nos reversi, nobis consona voce retulerunt eomodo. Quod ipsi feria tertia proxima post festum beati Barnabe apostoli <sup>e)</sup>, novissime preteritum, ad facies predictarum possessionum Alsofarkadyn et Kragulus vocatarum in dicto Comitatu de Hunyad habitaram ||<sup>21</sup> vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus Stephano, porkolab de dicta Felsewfarkadyn, necnon altero Stephano et Dionisio de eadem, item Stephano de Zechel <sup>f)</sup>, ac provido Johanne iudice de oppido Haczag, in sua ac totius communitatis eiusdem opidi personis alysque quampluribus accedendo. Et dum ipsi regius et noster homines prefatos Dionisium, Andream ||<sup>22</sup> et Petrum de dicta Alsofarkadin in dominium earundem possessionum introducere, easdemque eisdem simul cum cunctis earum utilitatibus et pertinencys quibuslibet, premisse regie donacionis titulo ipsis incumbente perpetuo possidendas nemine contradictore, preterquam Sthanchul, filius

---

a) Felsőfarkadin = Fărcădinul de sus, comună în județul Hunedoara, plasa Hațeg.

b) Probabil Vadul-Dobrei, județul Hunedoara, plasa Hunedoara.

c) Râu-Barbat, județul Hunedoara, plasa Pui.

d) 22 Mai.

e) Marți, 12 Iunie.

f) Săcel, județul Hunedoara, plasa Hațeg.

Plen, de iamdicta Alsofarkadyn, ac Thyvadar de Zylwas<sup>a)</sup> appa-  
 rente, statuere ||<sup>23</sup> voluissent, sane licet p̄fati Stanchwl de<sup>b)</sup>  
 Thyvadar quo ad tercialitatem dumtaxat iamdictarum posses-  
 sionum Alsofaikadyn et Kragulus, ipsis Regio et nostro hominibus  
 contradictionis velamine obviaverint. Ob quamquidem possessionarie  
 statucionis contradictorū inhibicionem, ipsi Regius et noster homines  
 eosdem Stanchul et Thyvadar contra annotatos Dionisium ||<sup>24</sup> An-  
 dream et Petrum, de annotata Alsofarkadyn, ad octavas festi Nati-  
 vilitatis beati Johannis Baptiste similiter novissime preteritas<sup>c)</sup>, Mag-  
 nifici domini Johannis Pangracz de Dengeleg, wayvode Transilvani  
 et cetera evocaverint in presenciam, racionem contradictionis eorum  
 reddituros. Et ab eisdem octavis festi Nativitatis beati Johannis Bap-  
 tiste causa ipsa super huiusmodi ||<sup>25</sup> possessionaria inhibicione partes  
 inter easdem ad octavas festi beati Michaelis archangeli<sup>d)</sup>, denique  
 ab eisdem octavis festi beati Michaelis archangeli anni proxime pre-  
 teriti, propter arduum Regni negocium ad octavas festi Epiphaniarum  
 domini proxime preteritas<sup>e)</sup> dilative prorogata, expostque ab huius-  
 modi octavis festi Epiphaniarum domini ad octavas festi beati Geogy ||<sup>26</sup>  
 martiris anni subscripti proxime transactus<sup>f)</sup> devenerit protelata.  
 Tamen tandem ipsis octavis festi beati Geogy martiris elapsis, idem  
 Dionisius in sua ac dictorum Andree et Petri fratrum suorum personis  
 nostram personaliter veniendo in presenciam, nobis certas litteras do-  
 mini Johannis wayvode super ipsa possessionaria inhibicione adiudi-  
 catorias et ||<sup>27</sup> emanacione litterarum statutorialium super ipsis posses-  
 sionibus emanandarum confectas nobis loquendo exhibuit et pre-  
 sentavit. Quarum verbalis continencia sequitur de verbo ad verbum  
 et est talis: Amicis suis reverendis, Capitulo ecclesie Transsilvane,  
 Johannes Pangracz de Dengeleg<sup>g)</sup>, Waywoda Transsilvanus, Siculo-  
 rum et Zolnokmediocris<sup>h)</sup> Comes, ac Banus Zewreniensis<sup>i)</sup>, ||<sup>28</sup>  
 amicitiam paratam cum honore. Noveritis quod cum nobiles Dionis-  
 sius, filius condam Wlado de Alsofarkadyn, ac Andreas carnalis e  
 Petrus condivisionalıs, fratres sui, mediantibus Regio et vestro capitulari  
 hominibus super facto possessionum Alsofarkadyn et Kragulus voca-  
 tarum, in districtu Haczag, inde Comitatu Hwnyad existentium  
 habitarum, ipsis ||<sup>29</sup> per Serenissimum principem dominum Mathiam

a) Azi două localități cu acest nume: Alsószilvás și Felsőszilvas, în românește  
 Silvașul-de-jos și Silvașul -de-sus, județul Hunedoara, plasa Hăteeg.

b) In loc de cuvântul *de greșit*, trebuie pus *et*.

c) 1464, 1 Iulie.

d) 1464, 6 Octombrie.

e) 1465, 13 Ianuarie.

f) 1465, 1 Mai.

g) Dindeleag, județul Someș, plasa Gherla.

h) Comitatul Solnocul de mijloc; e cuprins azi în județul Someș.

i) Severin.

Regem, dominum nostrum graciosum titulo nove donacionis perpetue donatarum <sup>a)</sup>, executionem cuiusdam introduccionis et statucionis iuxta contenta litterarum regalium introductoriarum et statutoriarum sibi ipsis fieri procuraverint, et dum ydem Regius et vester homines prefatos Dionisium, Andream et Petrum de dicta Alsofar ||<sup>30</sup> kady in dominium earundem introducere, easdemque eisdem cum cunctis utilitatibus et pertinencys quibuslibet statuere voluissent, extunc Sthanchul, filius Plen de Alsofarkady, et Thyvadar de Zylwas, quo ad tercialitatem dictarum possessionum et earum occasionem eidem introductori et statutori contradiccionis velamine obviassent, ob hoc prefati Regius et vester homines, annotatos ||<sup>31</sup> Sthanchul et Thyvadar contra memoratos Dionisium, Andream et Petrum exponentes, ad octavas Nativitatis beati Johannis Baptiste <sup>b)</sup> nostram in presenciam evocassent, rationem contradiccionis eorum reddituros litterasque vestras evocatorias super inde eisdem Dionisio, Andree et Petro emanari facientes extradedissetis. Ac tamen prefati Sthanchul et Thyvadar, nec in eisdem octavis ||<sup>32</sup> festi Nativitatis Johannis Baptiste, sed neque in sancti Michaelis ac Epiphaniarum domini octavis post sese sequentibus, ad quas scilicet causa ista prorogata extiterat, nostram in presenciam venerint se ipsos convinci permittentes. Unde nos tam in hys et alijs causarum expedicionibus perficiendis pro moderativo iudicio faciendo consedentes, deliberato et maturo ||<sup>33</sup> consilio nostrorum nobilium serviencium <sup>c)</sup> cosedencium, iudicantes commisimus <sup>d)</sup> prefatos Sthanchul et Thyvadar pro ipsorum non veniendo in adquisicionibus pretextu contradiccionis eorum adversus <sup>e)</sup> dictos exponentes, Dionisium, Andream et Petrum succubuisse et convictos fore declaravimus et eidem introductori et statutori absque rationabili causa contradixisse ||<sup>34</sup>. Et ex eo litteras vestras super ipsa introduccione et statucione ipsis Dionisio, Andrea et Petro necessarias emanari et per vos extradari debere decrevimus. Quibus ipsi pro conservacione iurium suorum plurimum forent necessary. Super quo amicitias vestras rogamus diligenter eisdemque Regia in persona committentes, quatinus receptis presentibus, super debita et effectiva ||<sup>35</sup> executione huiusmodi introduccionis et statucionis prefatarum possessionum quo ad effectum litteras vestras introductorias et statutorias in forma consueta emanari facientes, eisdem Dionisio, Andree et Petro de Alsofarkady extradare et concedere debeatis et teneamini. Secus Non facturi. Datum Thorde, in festo beati Johannis ante portam lati-

a) Literile on corectate în text de aceiaș mână.

b) V. mai sus, p. 326, nota c.

c) Am completat cuvântul prescurtat nobcium cu *nobilium serviencium* prin analogie cu *iudium* = *iudex nobilium*, care se găsește așa de obișnuit în documentele ungurești și împreună cu care înseamnă acelaș lucru ; vezi A. Bartal, *Glossarium mediae et infimae latinitatis regni Hungariae*, Lipsiae 1901, sub *iudex nobilium* și apoi *servientes*.

d) In text *commisimus*.

e) u corectat din o.

nam <sup>a)</sup>). ||<sup>36</sup> Anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quinto. Quibus quidem litteris dicti domini Johannis wayvode nobis, sic ut premittitur exhibitis et cum reverencia qua decuit per nos receptis, sicuti in hac parte tenemur, continenciis earundem obtemperantes, in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras privilegiales ||<sup>37</sup> pendentis et autentici sigilli nostri munimine roboratas, eisdem Dionisio, Andree et Petro ad huiusmodi requisicionem et commissionem dicti domini Johannis Wajvode super talismodi possessionaria statucione pro conservacione iurium ipsorum duximus concedendas. Datum feria secunda proxima post festum apparicionis beati Michaelis archangeli <sup>b)</sup>). Anno ||<sup>38</sup> domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quinto supradicto. Presentibus ibidem venerabilibus et honorabilibus viris dominis Gothardo preposito, Antheo cantore, Matheo custode decre[torum] doctoribus, Jacobo archidijacono de Crazna <sup>c)</sup> et decano ceterisque canonicis dicte ecclesie nostre in dei[ecclesia] Regi iugiter famulantibus sempiterno. **Nos igitur** ||<sup>39</sup> prefatis supplicationibus pro parte annotatorum Dionisy, Andree et Petri nostre modo quo supra, porrectis maiestati, Regia benignitate exauditis et clementer admiss[is] prescriptas litteras non abrasas, non cancellatas nec in aliqua sui parte suspectas presentibusque litteris nostris privilegialibus de verbo ad verbum sine diminucione ||<sup>40</sup> et augmento aliquali insertas, quo ad omnes earum continencias, clausulas et articulo eatenus, quatenus eedem rite et legitime existunt emanate, viribusque earum veritas suffragatur acceptamus, approbamus et ratificamus easque nichilominus et omnia in eis contenta pro prefatis Dionisio, Andrea <sup>d)</sup> et Petro ipsorumque ||<sup>41</sup> heredibus et posteritatibus universis innovantes, perpetuo valituras confirmamus, presentis scripti nostro patrocinio mediante, salvis iuribus alienis. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes concessimus litteras nostras privilegiales, pendentis et autentici sigilli nostri duplicis munimine roboratas. Datum per ||<sup>42</sup> manus Reverrendissimi in Christo patris domini Sthephani ecclesiarum Colocensis <sup>e)</sup> et Bachiensis <sup>f)</sup> Archiepiscopi. Aule nostre summi cancellarii dilecti et fidelis nostri. Anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo septimo, sedecimo kalendas Martii, Regni nostri anno decimo, Coronacionis vero tercio. Venerabilibus in Christo ||<sup>43</sup> patribus dominis Johanne Strigoniensi <sup>g)</sup> et Apostolice sedis legato nato, eodem Sthephano Colocensi, archiepiscopis, Ladislao Agriensis, <sup>h)</sup> Nicolao Transsilvanensis, Johanne Waradiensis <sup>i)</sup>,